
 

   

 

Tolmezzo, li 07.02.2023 

 
DETERMINA N. 33/2023 

 

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione straordinaria Caldaia a Biomassa presso il complesso di 

Aplis di Ovaro. 

Determina Affidamento URGENTE. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

COD. CIG: Z4039D4225 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso turistico ricettivo ambientale di 

Aplis in comune di Ovaro; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.11.2022 n. 76 con la quale si prendeva atto 

della rescissione anticipata dal contratto di affitto di azienda per la gestione del complesso turistico-

ricettivo “Aplis” a far data dal 15.01.2023, comunicato dalla ditta Famiglia Filaferro Srl con sede in Ovaro 

(Ud); 

Vista la comunicazione di data 16.01.2023, con la quale il dott. Filaferro informava lo scrivente 

Responsabile del Servizio della necessità di provvedere all’acquisto di materiale cippato, un tanto per 

garantire il riscaldamento minimo dei locali di albergo e pertinenze, e scongiurare il rischio di rotture 

all’impianto idraulico; 

Richiamata la propria determina 18.01.2023, n. 15, con la quale si affidava alla ditta DI PIAZZA Srl con 

sede in Lauco, via Chiassis, 1, la fornitura cippato stagionato per riscaldamento del complesso turistico 

ricreativo “Aplis” in Comune di Ovaro; 

Verificato che l’impianto, seppur alimentato, non ha ripreso a funzionare e pertanto si è ritenuto 

necessario contattare la ditta TERMOCARNICA snc di Cescato Paolo con sede a Tolmezzo, che ne cura la 

manutenzione, affinché verifichi le cause del mancato funzionamento;  

Preso atto che la ditta sopracitata a seguito sopralluogo ha riscontrato il difettoso funzionamento del 

motore e dell’accenditore della Caldaia Froeling a Biomasse, e nella stessa sede ha quantificato in € 

4.044,00 oltre onere Iva l’importo dell’intervento di sostituzione del motore di cui trattasi; 

Preso atto che con propria determinazione n.32/2023 del 03.02.2023 si è provveduto all’aggiudicazione 

provvisoria della gestione del complesso di Aplis a nuovo operatore economico, e considerata pertanto la 

necessità urgente di rimettere in funzione l’impianto di riscaldamento per consentire l’avvio della nuova 

attività; 

Dato atto che l’importo presunto del servizio risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario e 

che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

Verificato che, la fornitura indicata in premessa, data la sua specificità, non è presente nella vetrina delle 

Convenzioni della Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera c), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 2 

Valutato pertanto di ricorrere alla ditta che ha curato la precedente manutenzione della centrale termica 

in argomento e che ha dato garanzie di intervento in tempi ragionevolmente brevi; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidate alla ditta TERMOCARNICA snc di Cescato Paolo & C snc con sede in Tolmezzo, via 

Candoni,17 – CF/PI 01831400302 l’intervento URGENTE di manutenzione straordinaria della 

caldaia Froling a Biomasse del complesso di Aplis di Ovaro, con sostituzione delle parti 

ammalorate e non funzionanti.  

2. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, 

previa acquisizione del DURC. 

3. Di dare atto che l’importo presunto di € 4.933.68 omnia (compresa IVA) sarà imputato al cap. 

cod. 1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio d’esercizio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi 

dal 06.02 .2023 al 21.02.2023. 

Tolmezzo, lì 06.02.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 


